MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
REFERENTE AO EDITAL Nº 186/RIFB, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PARA INGRESSO COMO
PORTADOR DE DIPLOMA EM CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASILIA –1° SEMESTRE DE 2014

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria nº 1314,
de 06 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de
2011, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

I – DIVULGAR  o  Resultado  Final do Processo Seletivo para Transferência Externa e Ingresso como
Portador de Diploma em Cursos Superiores, após    o    julgamento   dos recursos interpostos  , de acordo
com o item 10.1, do Edital nº 186, de 11 de novembro de 2013;

II - CONVOCAR para matrícula os candidatos contemplados dentro do número de vagas dos Cursos
Superiores de Graduação, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 186/RIFB, de 11 de novembro de 2013,
conforme o ANEXO II desta convocação;

2.  DA MATRÍCULA

2.1.Os candidatos efetuarão a matrícula no  Campus onde o curso é oferecido,  de acordo com a
tabela a seguir:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico
do Campus Brasília

16 a 21 de janeiro de 2014
(apenas nos dias úteis)

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G  -
Asa Norte, Brasília/DF

9h às 12h e das
14h às 17h

Registro Acadêmico o
Campus Gama

DF  480,  Lote  01  –  Setor  de  Múltiplas
Atividades – Gama/DF

8h às 12h e das
13h às 20h

2.2. No caso de aluno menor de idade, serão necessários os documentos de identificação dos
pais ou responsáveis legais, também em duas vias (a original e a cópia a ser autenticada pelo IFB).

2.3. A matrícula poderá ser feita por terceiros, exigindo-se, neste caso, procuração simples
de próprio punho do candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do
documento de identidade original do procurador.

2.4. Conforme determinação da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009, é proibido que uma
mesma pessoa ocupe, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 vagas, no
mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em
todo o território nacional.

2.5. São documentos exigidos para efetivação da matrícula (apresentar original e cópia):

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PARA PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO
SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA EM
CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO

a)  Diploma  de  curso  superior  reconhecido  pelo
MEC;

b)  Histórico  acadêmico/escolar  do  curso  superior,
com  carga  horária  das  unidades  curriculares,
notas ou menções, em que conste o número da
autorização  de  funcionamento  e  o  número  da
portaria de reconhecimento do curso pelo MEC;

c)  Documento de identificação válido e com foto
(Carteira de identidade; Carteira de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou
Passaporte);

d)  Comprovação de quitação eleitoral para os
candidatos maiores de 18 anos: comprovante de
votação da última eleição ou declaração de
quitação com a Justiça Eleitoral
(www.tse.gov.br);

e) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
f)  CPF –  Cadastro de Pessoa Física, se não constar

na carteira de identidade;
g)  Comprovante de residência  com  CEP  ou

declaração de próprio punho;
h)  Certificado de reservista ou de dispensa de

corporação, para maiores de 18 anos do sexo
masculino;

i) Declaração de que, na condição de estudante, não
ocupa, simultaneamente, no curso de graduação,
outra  vaga  em  instituição  pública  de  ensino
superior em todo o território nacional;

j)  Para os candidatos às vagas da Licenciatura em
Dança,  atestado  médico  com  até  90  dias  de
expedição (o  atestado  precisa  afirmar  se  o
candidato está em perfeitas condições de saúde
para realizar  atividades  físicas
sistematicamente).

a)  Histórico  acadêmico/escolar  do  curso
superior,  com  carga  horária  das  unidades
curriculares,  notas  ou  menções,  em  que
conste  o  número  da  autorização  de
funcionamento  e  o  número  da  portaria  de
reconhecimento do curso pelo MEC;

b) Documento de identificação válido e com foto
(Carteira de identidade; Carteira de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou
Passaporte);

c)  Comprovação de quitação eleitoral para os
candidatos maiores de 18 anos: comprovante
de votação da última eleição ou declaração de
quitação com a Justiça Eleitoral
(www.tse.gov.br);

d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
e)  CPF –  Cadastro de Pessoa Física, se não

constar na carteira de identidade;
f)  Comprovante de residência  com   CEP  ou

declaração de próprio punho;
g)  Certificado de reservista ou de dispensa de

corporação, para maiores de 18 anos do sexo
masculino;

h)  Declaração de que, na condição de estudante,
não  ocupa,  simultaneamente,  no  curso  de
graduação, outra vaga em instituição pública
de  ensino  superior  em  todo  o  território
nacional;

i) Para os candidatos às vagas da Licenciatura em
Dança, atestado médico com até 90 dias de
expedição (o  atestado  precisa  afirmar  se  o
candidato  está  em  perfeitas  condições  de
saúde  para realizar  atividades  físicas
sistematicamente).

2.7.  O candidato selecionado que não apresentar  a  totalidade dos  documentos  exigidos  no ato  da
matrícula perderá a vaga.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente,

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

os endereços e telefones dos Campi, respectivamente, são:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Brasília SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G - Asa Norte, Brasília/DF (61) 2193-8050

Gama DF 480, Lote 01 – Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF (61) 2103-2250

Brasília, 15 de janeiro de 2014.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso

Portaria nº 1314, de 06/12/2012

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – RESULTADO FINAL, APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Cristina Lopes Ribeiro 14 DEFERIDA 4°

2° Ataanderson Gomes Silva 13 DEFERIDA 3°

3° Maximiliano Ricardo de Menezes Coimbra 12 DEFERIDA 4º

4° Jonas Gonçalves de Morais 10 DEFERIDA 3°

5° Elenice Ribeiro dos Santos 09 DEFERIDA 2º

6° Maria Ivonete Soares Dourado 08 DEFERIDA 3º

7° Carlos Cristiano Modtkowski da Silva 07 DEFERIDA 2º

8° Délio de Matos Xavier 07 DEFERIDA 2º

9° José Moura Silva Júnior 07 DEFERIDA 2º

10° Leila Barbosa de Carvalho 07 DEFERIDA 2º

11° Bárbara Frizado dos Santos 06 DEFERIDA 2º

12° Gustavo e Silva Maciel 06 DEFERIDA 2º

13° Adriana Nunes Pinheiro 05 DEFERIDA 2º

14° Leonardo Mota de Lima 04 DEFERIDA 2º

15° Lilian Costa Cambraia 03 DEFERIDA 2º

16° Antúrio de Souza Soares 02 DEFERIDA 2º

17° Renildo Botelho Pimentel - INDEFERIDA -

18° Maria Damas de Andrade Daniel - INDEFERIDA -

19°
Amanda Dandara  Praicelle  Regina  Joshua Aáker  de
Souza

- INDEFERIDA -

20° Edson Aparecido Maciel - INDEFERIDA -

21° Lisiane Rosa de Matos - INDEFERIDA -

22° Luciano Rosa dos Santos - INDEFERIDA -

23º Priscila Queiroz Caixeta da Cunha - INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Jéssyca Alice Rodrigues Pierote 10 DEFERIDA 3º

2° Laer Souza Carneiro 03 DEFERIDA 2º

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3° Viviane Moreira de Paiva Cunha - INDEFERIDA -

LICENCIATURA EM DANÇA  – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Thaís de Araújo Jácome 09 DEFERIDA 2º

2° Helen Clara Dias Abreu 09 DEFERIDA 2º

3° Karine de Souza Junqueira 09 DEFERIDA 2º

4° Diego Rodrigues Pimentel da Silva 09 DEFERIDA 2º

5° Eva Maria Foloni Santoro 08 DEFERIDA 2º

6° Kim Sampaio de Lacerda Mileski 07 DEFERIDA 2º

7° Tayane Ayres Cunha de Couto 06 DEFERIDA 2º

8° Jaqueline Santos Martins 05 DEFERIDA 2º

9° Patrícia Braz Finageiv 04 DEFERIDA 2º

10° Cristina Lopes Ribeiro 01 DEFERIDA 2º

11° Wilson Martins Lacerda - INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Débora Augusta da Silva 05 DEFERIDA 2º

2° Rebeca Sarah Queiroz Cerqueira 04 DEFERIDA 2º

3° Guilherme dos Santos Ribeiro 03 DEFERIDA 2º

4º Viviana Rocha e Silva 01 DEFERIDA 2º

Os  pedidos  dos  recursos  interpostos,  referente  aos  cursos  do  Campus Brasília,  foram
indeferidos.

CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1° Elen Márcia Guerra 7 Indeferida --

2° Letícia Fernanda Rodrigues dos Anjos 4 Indeferida --

3° Maria Eduarda Perez de Oliveira 4 Indeferida --

4° Simone Soares da Silva 2 Indeferida --

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

5° Eny Pereira da Silva 2 Indeferida --

6° Rayara Morais de Almeida Santos 2 Indeferida --

7° Cleibe Duarte Miranda 0 Indeferida --

8° Adriana Alves Gontijo - Indeferida --

9° Nara Ramos de Oliveira Gontijo - Indeferida --

Os  pedidos  dos  recursos  interpostos,  referente  ao  curso  do  Campus Gama,  foram
indeferidos.

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO II  -  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Nome Situação Período

Cristina Lopes Ribeiro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4°

Ataanderson Gomes Silva CONVOCADO PARA MATRÍCULA 3°

Maximiliano Ricardo de Menezes Coimbra CONVOCADO PARA MATRÍCULA 4º

Jonas Gonçalves de Morais CONVOCADO PARA MATRÍCULA 3°

Elenice Ribeiro dos Santos CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Maria Ivonete Soares Dourado CONVOCADO PARA MATRÍCULA 3º

Carlos Cristiano Modtkowski da Silva CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Délio de Matos Xavier CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

José Moura Silva Júnior CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Leila Barbosa de Carvalho CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Bárbara Frizado dos Santos CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Gustavo e Silva Maciel CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Adriana Nunes Pinheiro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Leonardo Mota de Lima CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Lilian Costa Cambraia CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Antúrio de Souza Soares CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nome Situação Período

Jéssyca Alice Rodrigues Pierote CONVOCADO PARA MATRÍCULA 3º

Laer Souza Carneiro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

LICENCIATURA EM DANÇA  – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Nome Situação Período

Thaís de Araújo Jácome CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Helen Clara Dias Abreu CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Karine de Souza Junqueira CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Diego Rodrigues Pimentel da Silva CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Eva Maria Foloni Santoro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Kim Sampaio de Lacerda Mileski CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Tayane Ayres Cunha de Couto CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Jaqueline Santos Martins CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Patrícia Braz Finageiv CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Cristina Lopes Ribeiro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nome Situação da Solicitação Período

Débora Augusta da Silva CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Rebeca Sarah Queiroz Cerqueira CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Guilherme dos Santos Ribeiro CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

Viviana Rocha e Silva CONVOCADO PARA MATRÍCULA 2º

CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

NÃO HÁ CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

Final do documento.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação